
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2026 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2026\003\HOTARARI\38-MAE-2026\38-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru denunțarea  

Acordului de constituire a Comunității Statelor Independente,  

întocmit la Minsk la 8 decembrie 1991, și a Protocolului la Acordul 

de constituire a Comunității Statelor Independente,  

întocmit la 21 decembrie 1991 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 14 alin. (2), art. 24 alin. (1) lit. a) și alin. (4) din Legea 

nr. 595/1999 privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

Se aprobă și se prezintă Președintelui Republicii Moldova spre examinare 

proiectul de lege pentru denunțarea Acordului de constituire a Comunității 

Statelor Independente, întocmit la Minsk la 8 decembrie 1991, și a Protocolului 

la Acordul de constituire a Comunității Statelor Independente, întocmit la 

21 decembrie 1991. 

 

 
 

Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 

  



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2026\003\HOTARARI\38-MAE-2026\38-redactat-ro.docx 

Proiect 

 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

L E G E 

 

pentru denunțarea Acordului de constituire a Comunității Statelor 

Independente, întocmit la Minsk la 8 decembrie 1991, și a Protocolului  

la Acordul de constituire a Comunității Statelor Independente,  

întocmit la 21 decembrie 1991 

 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Art. 1. – Se denunță Acordul de constituire a Comunității Statelor 

Independente, întocmit la Minsk la 8 decembrie 1991, și Protocolul la Acordul 

de constituire a Comunității Statelor Independente, întocmit la 21 decembrie 

1991. 

 

Art. 2. – Ministerul Afacerilor Externe va notifica Comitetului Executiv al 

Comunității Statelor Independente denunțarea Acordului de constituire a 

Comunității Statelor Independente, întocmit la Minsk la 8 decembrie 1991, și a 

Protocolului la Acordul de constituire a Comunității Statelor Independente, 

întocmit la 21 decembrie 1991.  

 

Art. 3 – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 










	1-38-redactat-ro
	2-Argumentarea Acord constituire CSI nou semnat

